stinueret. vel cautionem faceret. **I**lle aut nolle. **V**ortabant ad h̄s filij ne ad infernū descendei rei moriēs. Et ille vos nescitis qd peratis. **O**por tēt vos ire ad hospitale si vellē cunera restituere male ablata. melius est cōmittere se misericōdie dei qd misericōdie h̄s. **D**ortius igit ille sepultus est in infernū. **E**x filij aut eius duobus dixit alter ad alter. **P**ater n̄ dānatō est. **N**ō velim imis tari eū retinendo usuras ab eo extortas. sed redamuis creditorib⁹. vt saluari possimus. **A**tille **E**go parte que me ztingit volo gaudere. ego n̄ feci usuras. **E**x quo ipē qui extortus non restituit. ipē luat penā. **A**lter portionē suā restituit. i secu lum deserens tei obsequio se totū tradidit. **D**ū aut qui in seculo remāserat. infidans se imerge ret infirmatus ad mortē nec penitēs ad tartarū secutus est patrē. **Q**uod frater audiēs rogauit teū vt sibi aliquo modo ostenderet statū eoz in alio ieculo. **D**na igit diep cū oraret. vidit terraz apertā. i innimo patrē in flāmis inferni sepul tum. i filij eius fratre suū sup eū iacēnē. male dicebāqz pater filij dicens. **J**aledicta sit hora in qua te genui. i tu his maledictus. quia ppter te ego feci usuras. nec volui restituere. ne dilig mitterē te pauperē. i ppter hoc crutior in hac flāma. **E**t filius ecōtra. **J**aledictus sis tu pater. i meledicta sit dies in qua me genuisti. **C**u me ex emplo tuo vocasti fēndrai. i viuras extortas noluisti reddere. sed mīhi reliquisti. ppter qd in perpetuum crutior. **Q**uod cernens ille grās deo egit qui eū liberavit de tanto malo. **S**erto est locū dānatō locus obliuiosus i occultus. vnd a gentilib⁹ lethes dicit. i interpraf obliuio. quia sc̄i sui. i. eius q̄ est dānatō traditū eū obliuoni. **E**t deus etiā videz eoz obliuisci. in qd̄ sc̄i non liberat eos ab ill̄ penis p̄s. **N**ec memor ero nos minū eoz per labia mea. pot dicere deus de eis. **A**nnici i p̄inqui carnales cito traditū obliuionī qd̄ p̄tz. q̄ modica suffragia faciūt p̄ eis. q̄nimo nec illa q̄ illi legarūt. **E**t si nesciant illis nō posse pdesse. cū nō nouerint si sunt in purgatorio vel in inferno. **D**ū accidit eis sicut de pincerna pha raonis. q̄ in p̄spēritate zstitutus oblitus est inf̄ pretis sui ioseph. q̄ in carcere erat. q̄ ei bñficiuz faciens interptatus ex somnio suo sui liberatio nē. i si ei se recomēdaret. oblitus est cito ei. **D**ūmū q̄ i ipē dānatō obliuiscit. ex quibus posset in aliq zsolari. **N**ā si memorie occurunt gaudia vanā. i delectatōes quas h̄s in mūdo. **L**oc est eis ad cruciatū. quia pilla cognoscunt se deo p̄uatōs et oī bono. **S**eptimo est locus pīcūlosus. **D**ū dī barattū in hymno. **C**ōsūgit r̄ps tumulo. victor redit de barattro. **E**t dī barattū quasi latitudo arta. q̄ est latus locus ad ingredi endū. sed artus ad exēundū adeo q̄ nullus pōt erire. **M**at. v. **N**ō exies inde. quisq; reddas no uissimū quadratē. **E**t mat. xviij. **Z**radidit eum

Citulus.XLIII.

Tortorabo quousque reddet et universus debitis. Et quia ibi non est locus satisfactionis, unde non habet quod reddat. nunquam egredies te loco. sed ibi semper pernas luet. **D**icit et heret a gentilibus quod semper adhuc ret illi talis pena. **N**on et si diabolus vel alia damnati ad horam de loco illo exeat. ut appareat alicui deo disponere. secundum tamen portat infernum. et semper ei illa pena inheret. **O** alii dixerint de modis christi claudendo. **M**ultilani ipsi torquunt nos. **O**bat. vii. non sic est intelligendum tamquam prius non cruciarentur. **H**oc quod aliquod accidentale supplicium tunc additum est eis propter presumptionem eorum. **D**icit acheronta a gentilibus. i. lucuosis. vel acheronta ab a quo est sine et acheronta quod est salus. quod sine salute sunt lacryme illae. matth. xiiii. **I**bi erit fletus et stridor detinum. **I**lsa. v. **D**ilatauit infernum aiam suam. et aperuit os suum absque vello termino. ps. lxvii. **N**eque urget super me puteus os suum. **P**uteus est profunditas humanae iniquitatis. in quem si cecideris. non clauderis super te os suum. si non clauseris os tuum. **C**onfitearis ergo et dic. **D**e profundis clamaui ad te domine. **C**laudit os suum ei qui confiteretur illud. **H**ec enim quod remissae sunt iniqtates. et quoniam tecta sunt peccata. **Q**uidam sener migrans cum credere moriatur ad se reuerius fleuit inconsolabiliter. dices frequentem. **D**e mihi quod non flevi. ve de mihi quia non flevi. ve de mihi quia non flevi. **F**letus autem illic erit instructuosus. quod hic est utilis et preciosus. b. augustinus. **F**rusta ibi flevunt peccatores. qui in malorum suorum veniam non consequentur.

De punitio reprobatorum .§. IIII
ux in corporibus post ultimam resurrectionem. quod cruciabantur in igne inferni continuerentur. nec tamen consumebantur vel deficiunt matth. xxv. **D**icit iudex omnibus hominibus iesus reprobis. quod a sinistris erunt iudicandi resuscitantes in corporibus suis. **D**iscedite a me maledicti in igne eternum. **E**t ecce. vii. **D**indictio id est punitio carnis impuri ignis et vermis. **H**ic ignis. ait. b. **A**ugustinus excellit omnem penam quam aliquis unquam est exptus in vita ista. **D**icit coniter a sapientia tibi ignem nostrum quod optimus esse quod ignis pictus respectu illius ignis infernalis. quod ita est afflictior. quod respectu eius ignis noster nullus afflictio videtur ingerere humano corpori posito super eum. **S**ed si aliquis nunc cum casu tangitur ab igne isto. sentit dolor intermitens. quod faciet miser vanatus ibi semper manusurus. **I**sa. **Q**uis te vobis habere poterit cum igne devourante. **E**t quia infidelibus videbatur corpus humanum in igne manere. et non sum. impossibile volunt deus ostendere per exemplum trium puerorum. ananie. azarie. et missael. qui missi sunt a nabu chodonosor in formacne ardente. nec tamen consumpti ab igne dominum. **I**n multis quod rebatur naturalibus oportet te multa fieri propter solitum cursum nature in aliis rebus. **S**icut enim dedit naturam et proprietatem certa rebus. put vo-

suit. ita et potest mutare et dare alias. cum vult. **N**on hoc multa exempla ostendit. b. augustinus. in. xxi. de ci. dei. ca. q. et seqenti. **C**onuincant increduli posse humanas corpora aiata atque viventia non nunquam morte dissolui. sed in eternorum quoque ignis durare tormentis. cum sint aialia perfecto corruptibilis. quia mortalita. quod tamen genus vermis in acri calidap scaturigine reperiuntur. quod feruore nemus impugne accretus. **I**llatos autem non soli sine sui lesione villa ibi esse. sed extra se non posse. quod si eadem incredulitate contendant. quod hoc aialia nec semper vivunt. et in illis feruoribus vivunt. **S**i mirabile est in ignibus tollere et tamen vivere. mirabilius est vivere in ignibus et non tollere. **S**i hoc creditur. cur non et illud. **S**ed nullum inquit scilicet increduli corpus est quod tollere posset. nec possit mori. **Q**uibuscum dicitur. **S**i si nulla caro nunc est que sensum doloris perpetuo possit mori. non possit. ent. tunc tamen scilicet in ultima resurrectione. qualis nunc non est. sicut talis era mortis. qualis nunc non est. Attendant isti contradicentes nunc nullam esse carnem. que dolore pati possit mortem non possit. et attendunt esse in aliquo tale. quod corpe maius est. **H**oc quippe anima cuiusque partia corpus vivit et regit. et dolore pati possit. et mori non possit. **E**cce invenienda est res. quod cum sensum doloris habeat. immortalis est. **H**oc igitur tunc erit in corporibus dannatorum. quod nunc esse sciimus in animis oim. **S**i diligenter consideremus. dolor corporis magis ad animum pertinet. **D**olet itaque anima cum corpe in eo loco eius. ubi aliquod tollitur ut tolleat. **D**olet et sola. **H**unc sit in corpe. cum aliqua causa etiam inuisibili. tristis est ipsa corpe incolumi. **D**olet etiam non in corpe constituta. **N**on igitur tollerat diues apud interios. cum dicaretur. **C**rucifixum habet flamma. **L**orpus autem eranum nec dolet. nec aiatum sine anima dolet. si ergo a tollere argumentum recte assumere ad mortem. ut ideo mori possit accidere. quia potuit accidere et tollere. magis ad animam pertinet mori ad quam magis pertinet et tollere. **N**on vero illa que magis tollere potest. non possit mori. quid momenti affert. cur illa corpora quam futura sunt in tolleribus. ideo etiam mortuura esse credamus. **E**t si platonici quidam dixerint. **D**omini virgilius ex mortibidis terreni corporis membris animalibus habere. ut metuatur tollerant et habent. **L**ur increvibile est ita ignes illius corporibus tollere posse inferre non mortem. sicut ipsa corpora tollere alias faciunt. quas tamen ideo mori non cogunt. Id est. c. viii. **S**icut qui naturas animalium curiosius inquirant. salamandram referunt in ignibus vivere. **E**t quidam non solum sicut montes quod tanta tempore diuturnitate et robustate videntur nunc ac denique stolidis existant atque integri perseverant. satis idonei testes sunt. non omne quod ardet assimi. **E**t anima indicat non omne quod tollere potest. possit enim mori. **Q**uid adhuc nobis res populans exempla

Capitu. Quintum

quibus tunc amnis non esse incredibile. ut hominum corpora sempiterno suppicio punitoꝝ. et in igne aliam non amittat. et sine detrimento ardeat. et sine interitu soleant. **N**ebis enim tunc carnis substancia ista qualitate ab illo inditam. quod tam miras et varias res rebo indidit. quod videmus proprietates. et eas quia multe sunt non miremur. **Q**uis enim nisi creator omnium dedit paucumis carni mortui ne putresceret. quod dicit. b. Aug. se expertus. ut per annum illum reseruasset coctam. nec putresceret. sed solum corpule tie siccioris fuisse. **Q**uis palea dedit vel tam frigidam vim. et obrutas mures seruet. vel tam feruidas ut pomaria immatura maturet. **D**e ipso igne mira quod explicet. quodque adusta nigrescit. cum ipse sit lucidus. et pene oia ambit et lambit colore pulcherrimus decolorat. atque ex prima fulgida. carbonem te/ terrim reddit. **N**eque id quod regulariter definitur est. Nam a contrario lapides igne candeti procipi. et ipsi fuit candidi. Et quod quis magis ille rubeat illi a ledo colore nitescat. **L**ogravit tamen luci quod albii est. sicut nigrum tenebris. **L**ucit itaque ignis in lignis ardeat ut lapides coquat. a contrario hinc non in rebus stratis effectus. **E**t sicut et ligna et lapides diversa quida sunt. sed non sunt omnia sicut albii et nigrum. quod in lapidibus vnum facit. alterum in lignis. clarus illos clarificans. hoc offuscans cum in illis deficeret. nisi in ipsis vivueret. **Q**uid in carbonibus non miranda res est. et tanta infirmitas ut ictu leuissimo frangantur. pressu facillimo penetrantur. et tam firmitas ut nullo humore corrupti/pan. nulla etate vincantur. usque adeo ut eos substernere soleant. quod limites figunt ad suuicendum litigatorem. **Q**ui eos in terra humida irosos. ubi ligna prouocantur. tam diu durare incorruptibilis posse. nisi si rex ille corruptor ignis effectus. **I**ntueamur etiam miraculum calcis excepto eo de quod iam satis diri. quod igne candidat. quod alia tetra redduntur. **E**tiam occulitissime ab igne igne accipit. **L**ucit iam gleba tagentib[us] frigida tam latenter seruat. ut nullo modo sensu prouersus appareat. **S**ed expertus experimento etiam dum non apparet. sciatur inesse sopitus. propter quod ea calcem vivam loquuntur. velut ipse igne latens alia sit invisibilis visibilis corporis. **I**am vero probatur est. quod cum extinguitur. tunc accendit. **D**icit enim occulto igne careat. aque infunduntur. aquae profunditur. **E**t cum ante sit frigida. inde feruerit. unde feruentia cuncta frigescunt. **N**elut expirante ergo illa gleba. discedens ignis quod latebat apparet. **E**cce deinde tandem morte sic frigida est. ut adiecta vnde non sit ardura. **E**t quam calcem vocabamus vivaz. vocemus extinctam. **Q**uid est quod huic miraculo addi posse videatur. atque addatur. **N**am si non adhuc lebas aquam sed oleum. quod magis fomes est ignis. non haec ei perfusione vel infusione feruerit. hoc miraculum si de aliis quo inclito lapide legeremus siue audiremus. et in nos expertum venire non posset. perfecto aut mediatum putaremus. aut certe granditer mirare

mur. **Q**uarum vero rex ante oculos nostros quotidianum tocumeta versant non genere minus mirabilis. sed ipsa assiduitate vilescent. ita ut ex ipsa India que remota est pars orbis a nobis desierimus nonnulla mirari. quod ad nos potuerunt miranda perdici. **A**damanter lapide multi apud nos habent. et maxime aurifex insignioresque gemmarum. quod lapis nec ferro nec igne nec alia via nulla prohibetur propter hircini sanguine vinci. **S**ed qui eum habent. atque nouerunt. nunquam ita mirantur. ut huius potentia primi eius ostendatur. quod autem non ostendit. fortasse nec creditur. aut si creduli in expta mirantur. **E**t si ostige rit experiri. adhuc quidem mirantur insolita. **S**ed assiduitas experientia paulatim subtrahit admirationis incitamentum. **T**agnetem lapide nouimus mirabile ferri esse raptorem. **Q**uod cum primi videndi veloxmetus in horum. quod per cernebam a lapide ferreum annulium raptum atque suspensum. **H**ein de tamen quod ferro quod rapuerat vim dedisset. suam coemps fecisset. et annulus alterius admotus est. eundemque suspendit. atque ut ille fori lapidi. sic alter annulus priori anulo coherebat. **A**ccessit eodem modo tertius. accessit et quartus. iamque sibi per mutua circulis neris. non implicatorum intrilec[tus] extrise[re] adhuc retinetur quodsi catena peperderat anulorum. **Q**uis istam vim lapidis non stuparet. quod non solus illi inhereat. rex etiam per totum suspensa transibat. et invisibilis viribus ea subligabat. **S**ed si argentum inter lapidem illum posuerit. et ferre mouet enim in moto argenteo. **N**on autem iuxta magnetem ponit adamasc. ferrum non rapit si enim rapuerit. ut ei appropinquauerit. morremittit. **I**ndia mittit hos lapides. **D**enuntiavit infideli les hoies quod cum diuina vel preterita vel futura miracula predicantur. quod in illis experienda non valent ostendere. roem a nobis eaque flagitatur rex quem non possumus reddere. **E**xcedit enim vires mens humanae extimat falsa esse quod dicimus. **I**pse de totum mirabilibus rebus quas vel videre possumus. vel videamus. dicit reddere rationem. **Q**uod si ab hoie fieri non posse puderint. fatendum est eis. non vero aliquid non fuisse. vel non futurum esse. quod non inde reddi non potest. quoniamque sunt ista de quibus sicut non potest. **N**on itaque per plurima quod manifestata sunt liris non gesta atque transalpata. sed in locis quibusque manentia. quod si quisque ire voluerit et potuerit. ut vero sint explorabit. **H**oc pauca commemoro. **A**lrigetini sicut lie sales prohibet. cum fuerit admotus igni velut in aqua fluescere. cum vero ipse aque velut in igne crepitare. **A**pud garamatas quendam fontem tam frigidum dieb[us]. ut non bibatur. tam feruidum nocte ut non tangatur. **I**n egypto aliud fonte in quo faces ut in ceteris extinguiuntur accense. sed non ut in ceteris secundum exticte. **A**bestio archadie lapide perfecit vocari quod semel accensus iam non possit extingui. **P**uma in terra sodomorum gigni quidem et ad matritatis faciem puenire. sed mortuus pressu tentata in summi ac fauilla corio satisciente vanescere.

Citulus.XIII.

Sicut lapide pscū tenentis manū si vellemen
tius prematur adurere, ppter qd ab igne nomē
acepit. In capadocia ethre vento equas cōci
pere, eosdēq; fetus nō amplius triēno vivere.
Tylen indie insulā eo pferri ceteri terris, q; oīs
arbor q; in ea gignit. nunq; nudat regnū foliorū.
De his itaq; alij sūmērabilib; q; historia n̄ fa
ctoz atz transactoz, sed manentū locoz stiner.
reddant rōem si p̄fit infideles isti, q; nolunt diuin
is l̄is credere, quid aliud q; nō diuinās putā
tes, eo q; res h̄nt incredibiles, sicut b̄ est vñ nūc
agimus. Non enī inquit admittit vlla rō, vt
caro ardeat, a non absūmat, tō eat neq; moriat.
Hocinatores videlicet magni, q; de oībus rebus
quas mirabiles esse stat, posint reddere rōem
rōem reddat de his q; pauca possumus, que p̄
culdubio si ea esse nesciūt et ea esse futura dicere
mus. multominus crederent, q; quod nunc di
centibus nobis nolunt credere aliquāt esse venturū.
Quis enī eoz nobis crederet, si quēadmodum
dicimus futura h̄im viua corpora, que semp̄ artu
ra atz tolitura, nec tñ aliquāt moritura sint, ita di
ceremus in futuro seculo, futurū salem quē face
ret ignis velut in aqua fluescere, eūdēq; faceret
aqua velut in igne crepitare, et alia te quib; sup̄
dictū est. **H**ec in illo seculo quod futurū est, si
diceremus futura, nobisq; increduli r̄fiderent,
Si vultis vt ea credamus, reddite de singulis
rōem. Nos nō posse p̄fitemur, eo q; in istis et su
milibus dei miris opib; infirma mortalitū rō
tinatio vincere. **F**ixā tñ apud nos esse rōem, nō
sine rōne oīpotē facere, vnde animū h̄ianus
infirmus rōem nō p̄t reddere, et in multis quidē
rebus incertū nobis esse quid velit, illud tñ esse
certissimū, nihil eoz esse ei impossibile, q; cunq;
voluerit, eiq; nos credere pdicenti, quē neq; im
potentē neq; mentientez possimus credere. **I**ti
tñ fidei rep̄h̄isores eractoresq; idis, qd ad ista
r̄ndent, de q;bus rō ab h̄ie reddi nō p̄t, et tñ sūt
et ipi rōni nature vident esse contraria, que si futu
ra esse dicerem, silt a nobis sicut eoz que futu
ra esse dicimus, ab infideb; rō posceret, ac per
hoc cū in talibus opib; dei deficiat rō cordis et
sermonis h̄iani sicut ista, nō ideo nō sunt, nō iō
etī illa nō erit, qm̄ rō de vtrisq; ab h̄ie nō p̄t
reddi. **R**efert in. c. vi. idē. b. aug. q; in l̄is gētihū
repit sc̄ esse quoddā sanū veneris, atz ibi can
delabri et eo lucernā sub diuō sic ardēte, vt ea
nulla tempestas, nullus imber extinguat, vnde
lucerna inertingibilis noīata est. **C**irca h̄mōi
dicit, q; nō h̄emus necesse credere oīa que histo
ria stinet gentiliū, cū etip̄ inter se historici sicut
ait Varro, quasi data oīa et quasi ex industria p̄
multa dissentiant. **S**ed ea si volumus, credim
que nō aduersans libris q;bus nō dubitam̄ opor
tere nos credē. **D**e isto ḡ fano veneris et lucerna
inertingibili nō solū in mltas coartā angu

stias, verū etiā latitudinis nobis carip̄ aptis.
sc̄ ad r̄ndendū. **A**ddim̄ enī ad istā lucernā ier
tingibilē et humanoz et magicaz, i. p̄h̄ies te
moniacoz artiū, et ipoꝝ p̄ seip̄os demonū multa
miracula, que si negare voluerim̄. eidē ipi cui
credimus sacrā litteraz aduersabimur verita
ti. Aut ḡ in illa lucerna mechanici aliiquid de la
pide alhestos ars h̄iana mollita est, aut arte ma
gica factū est, q; hom̄es illo miraſē in templo
But demon quispiam sub noīe venēs tantase
efficacia p̄ntauit, vt hoc ibi pdigium et apparez
hoīibus, et diuitius p̄maneret. Illicitur autē de
mones ad inhabitandū p̄ creaturas, q; nō ipsi
sed deus dedit. **V**t autē alliciant ab hoīibus, pri
us eos ipi astutissima calliditate seducit, vel in
spirando eoz cordibus virus occultū, vel etiam
fallacibus, amicitiis apprendo, eorūq; paucos
discipulos suos faciunt plurimorūq; totores.
Neug enim potuit nisi prius ipsis totentibus
disce, quid quisq; illoꝝ appetat, qd exhorteat q; in
uitef noīe, quo cogat, vnde magice artes eozq;
artifices extiterint. **O**ramē autē possident cor
da mortaliū, qua potissimū possessione glāntur
cū se transfigurant in angelos lucis. Sunt ḡ eo
rū facta plurima, que quāto magis mirabilia
fitentur, tanto cautiū vitare delem. **S**ed ad h̄
vnde nunc agim̄ nobis etiā ipsa p̄ficiunt. Si enī
hoc inūdi sermones p̄nt, quāto potentiores sunt
angeli sancti. **Q**uanto potentioris his oībus deus
qui tantoz miraculoꝝ effectores etiā ipsos āge
los fecit. **D**e magis p̄phādīs seu maleficis scri
ptura diuina faret. **D**e quadā feminā qua tali
arte pollebat nobilis poeta dicit. **H**ec se carminī
bus p̄mittit soluere mētes. **Q**uas veht ast alīs
durās innītere curas. **S**istere aquā fluūs, et
vtere sidera ētro. **N**octurnosq; sciet, manes mu
gire videbis. Sub pedibusteriā, et descendere mō
tibus ornos. **Q**uāto magis deus potēs est facē
q; infidelib; sunt incredibilia, sed illius facili
p̄tati, qn̄ quidē ipse lapidū aliarūq; vim renū et
h̄im ingenia, quia ea miris virtutū modis, an
gelicasq; naturas oībus terrenis potētiores ani
mantib; dedit vniuersa mirabilia, mirabilis vi
cere virtute et operandi, in lēndi, sinendisq; sapia
vtens oībus tā, mirabiliter q; creavit. **L**urigis
facere nō possit deus, vt resurgat corpora mortuo
rū, et igne eterno crucientur corpora dānator, qui
fecit mundū in celo, in terra, in aere, in aqua, in
mīerabilib; miraculis plenū, cū sit oībus q;bus
plenus est, p̄culdubio malus et excellētius etiā
mōs ipse miraculū. **I**n capi. vii. idē. **S**ed istis
cū q;bus vel h̄ quos nūc agimus, q; et deū esse cre
dunt, a quo factus est mōs, qn̄ eis rex vim mi
rabile p̄ponimus aliaz, q; nec alia sunt rōna
lia, nec vlla rōne p̄cditi sp̄ns, sicut sunt ea quorū
paucā cōmemorauim̄, r̄ndere assolent. **D**icit
ista nature. **N**atura eoz sic se h̄z, p̄priaz sūt iste